
DECIZIE NR. 1529
DIN 01.08.2024

Managerul Spitalului Judeţean de Urgenţă Bacău:
Având în vedere prevederile art.187, alin.2, lit.e din Legea 95/2006 - privind reforma în

domeniul sănătății cu modificările şi completările ulterioare;
Având în vedere rezoluția conducerii unității;
Având în vedere avizele celor în drept;
In temeiul celor de mai sus,

DECIDE:

Art.1.-Începând cu data de 01.08.2024, se actualizează componența Consiliului de
Administraţie al Spitalului Judeţean de Urgenţă Bacău:

Membri:
-dl.prof.univ. dr.ing.Valentin Nedeff – din partea Universității „Vasile Alecsandri” Bacău –

Președintele Senatului;
-dl. Dobreci Daniel Lucian – din partea Consiliului Județean Bacău;
-d-na Smarandache Roxana - din partea Consiliului Județean Bacău;
-dl.ec.Gabriel Măriuță - din partea Consiliului Județean Bacău;
-d-na ec.Rugină Lilia - din partea Direcţiei de Sănătate Publică a Judeţului Bacău;
-d-na Arim Carmen Mihaela – din partea Direcţiei de Sănătate Publică a Judeţului Bacău;
-dr. Cruceanu Anca – din partea Colegiului Medicilor Bacău

Membri suspleanți:
-dl. Prov.univ. dr.ing.Carol Schnakovsky - din partea Universității „Vasile Alecsandri”

Bacău;
-d-na Harțescu Roxana Elena - din partea Consiliului Județean Bacău;
-d-na Mitrea Gabriela - din partea Consiliului Județean Bacău;
-d-na ec.Ardeleanu Daniela - din partea Consiliului Județean Bacău;
-d-na dr.Voinea Linda Ioana – din partea Direcţiei de Sănătate Publică a Judeţului Bacău;
-dl. ec. Cucuianu Lăcrămioara Mihaela - din partea Direcţiei de Sănătate Publică a Judeţului

Bacău;
-d-na as.lic.Lungu Luiza Cristina - din partea Ordinului Asistenţilor Medicali Generalişti,

Moaşelor şi Asistenţilor Medicali din România – Filiala Bacău
-dr.Loghina Cristina - din partea Colegiului Medicilor Bacău

Invitaţi permanenţi:
-d-na Chicea Minodora – din partea Ordinului Asistenţilor Medicali Generalişti, Moaşelor şi

Asistenţilor Medicali din România – Filiala Bacău;



-dl.Obreja Cătălin – din partea Sindicatului Sanitas S.J.U Bacău.

Art.2.-Alături de membrii şi invitaţii permanenţi ai Consiliului de Administraţie din cadrul
Spitalului Judeţean de Urgenţă Bacău, la şedinţe pot participa membrii Comitetului Director şi
managerul Spitalului Judeţean de Urgenţă Bacău,

Art.3.-Secretariatul Consiliului de Administraţie din cadrul Spitalului Judeţean de Urgenţă
Bacău este asigurat de cj. Hanuţu Mihaela Oana și cj. Smerea Marius din cadrul Compartimentului
Juridic.

Art.4.Atribuțiile Consiliului de Administrație sunt următoarele:

a) avizează bugetul de venituri şi cheltuieli al spitalului, precum şi situaţiile financiare trimestriale
şi anuale;

b) organizează concurs pentru ocuparea funcţiei de manager în baza regulamentului aprobat prin
ordin al ministrului sănătăţii, al ministrului de resort sau, după caz, prin act administrativ al
primarului unităţii administrativ-teritoriale, al primarului general al municipiului Bucureşti sau al
preşedintelui consiliului judeţean, după caz;

c) aprobă măsurile pentru dezvoltarea activităţii spitalului în concordanţă cu nevoile de servicii
medicale ale populaţiei;

d) avizează programul anual al achiziţiilor publice întocmit în condiţiile legii;
e) analizează modul de îndeplinire a obligaţiilor de către membrii comitetului director şi

activitatea managerului şi dispune măsuri pentru îmbunătăţirea activităţii;
f) propune revocarea din funcţie a managerului şi a celorlalţi membri ai comitetului director în

cazul în care constată existenţa situaţiilor prevăzute la art. 178 alin. (1) şi la art. 184 alin. (1).

Art.5.-Compartimentul Juridic va duce la îndeplinire prezenta decizie

MANAGER, COMP.JURIDIC,
EC. FLOREA IRINA DANIELA CJ. HANUTU MIHAELA OANA


